COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2017.

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer realização de Seminário

intitulado “Sistema Carcerário

Brasileiro – Causas e Análises” a

fim de discutir a problemática do

sistema carcerário brasileiro.

Senhor Presidente:

   Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência a realização de

Seminário sobre “Sistema Carcerário Brasileiro – Causas e Análises”,

para discussão da problemática envolvendo as prisões brasileiras, que

só entre dezembro de 2016 e janeiro de 2017 somou cerca de cento e

vinte mortes. Para tanto, requeiro que sejam convidados os seguintes

participantes:

 Sra. Edna Jatobá – Coordenadora Executiva do Gabinete de

Assessoria Jurídica as Organizações Populares – GAJOP;

 Sra. Jurema Werneck – Diretora Executiva da Anistia

Internacional;

 Padre Valdir – Coordenador Nacional da Pastoral Carcerária;

 Sr. Cristiano Avila Maronna – Presidente do Instituto Brasileiro

de Ciências Criminais – IBCCRIM;

 Sr. Fábio Tofic Simantob – Presidente do Instituto de Defesa do

Direito de Defesa – IDDD;

 Sr. Lucas Sada – Advogado do Instituto dos Direitos Humanos –

DDH;

 Sra. Juana Kweitel – Diretora do Conectas Direitos Humanos;

 Sra. Andresa Porto – Assessora de Advocacy da Rede Justiça

Criminal;

 Sr. Joaquim Neto – Presidente da Associação Nacional de

Defensores Públicos – ANADEP;

 Sra. Isabel Lima – Coordenadora da Justiça Global;

 Sra. Mariana Lins de Carli Silva – Pesquisadora do Programa

Justiça Sem Muros do Instituto Terra, Trabalho e Cidadania –

ITTC; e

 Representante do Coletivo de Familiares de Presos do Distrito

Federal – AFISP/DPE.

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que o confronto entre facções criminosas

rivais, Primeiro Comando da Capital (PCC) e Comando Vermelho (CV), e

seus aliados, é o que vem causando as mortes nas penitenciárias

brasileiras em todo o país. No primeiro dia do corrente ano, cinquenta e

seis presos foram mortos no Complexo Penitenciário Anísio Jobim

(COMPAG), em Manaus. Quatro dias depois, trinta e três presos foram

mortos na Penitenciária Agrícola de Monte Cristo, em Boa Vista,

Roraima. Já no dia 14 de janeiro, vinte e seis presos foram assassinados

na Penitenciária Estadual de Alcaçuz, no Rio Grande do Norte. Segundo

divulgado pela imprensa, os líderes da rebelião eram líderes do PCC e

foram transferidos para outras unidades prisionais do Estado.

Diante do exposto, Senhor Presidente, reveste-se de

extrema importância a realização de um seminário que possa discutir

verdadeiramente a crise do nosso sistema prisional, com vistas a

contribuir de forma rápida e eficaz para a solução deste problema e evitar

que mais detentos sejam mortos.

Nesses termos é que solicitamos o apoio dos nobres

membros desta douta Comissão de Direitos Humanos e Minorias para a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões,            de                de 2017

LUIZ ALBUQUERQUE COUTO
Deputado Federal PT/PB